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Abstrakt

Flavonoidy jsou přírodní látky syntetizované v rostlinách jako sekundární

metabolity. Vzhledem k široké škále jejich biologických účinků, z nichž můžeme zmínit

například účinky antioxidační, hepatoprotektivní či antibakteriální, jsou v současné době

stále více používány jako složka potravních doplňků. Kromě pozitivních účinků byly ovšem

pozorovány i účinky nežádoucí, zejména mutagenní a pro-oxidační vliv. Velmi podstatným

dějem, který je ovlivňován flavonoidními sloučeninami, je biotransformace. Interakce

flavonoidů s biotransformačními enzymy, a to jak v I. fázi biotransformace, tak i ve fázi

druhé, jsou zcela zásadní pro metabolismus léčiv a v této souvislosti také pro procesy

karcinogenese.

V této bakalářské práci byl studován vliv vybraných flavonoidů myricetinu

a dihydromyricetinu na aktivitu N-acetyltransferasy 1 a 2, enzymů II. fáze biotranfsormace.

Především byl zkoumán mechanismus tohoto působení.

Experimentálně byla ověřena inhibice lidské rekombinantní N-acetyltransferasy 1 i 2

působením jak myricetinu, tak dihydromyricetinu. Hlubším studiem interakcí

N-acetyltransferasy 1 a 2 s těmito vybranými flavonoidy bylo prokázáno, že zvýšení

koncentrace druhého substrátu (p-aminobenzoová kyselina, sulfamethazin) nevede

k potlačení inhibičního efektu. Je tedy velmi pravděpodobné, že oba flavonoidy inhibují již

první krok reakce, tedy acetylaci enzymu acetylkoenzymem A.

Klíčová slova: dihydromyricetin, myricetin, inhibice, acetylace
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Abstract

Flavonoids are natural compounds synthesized in plants as secondary metabolites.

Due to broad range of their biological effects, for example we can mention antioxidant,

hepatoprotective or antibacterial effects, flavonoids are increasingly used as a component

in dietary supplements. Besides positive effects, some negative effects were observed,

especially mutagenic and pro-oxidative properities. The biotransformation is an important

process which is affected by flavonoids. Interactions between flavonoids and

biotransformation enzymes in both phases of biotransformation are essential for the

metabolism of drugs and carcinogenesis processes.

In this bachelor thesis the influence of selected flavonoid compounds, myricetin and

dihydromyricetin, on the activity of N-acetyltransferase 1 and 2, enzymes of second phase

of biotransformation, was studied. Mainly the mechanism of this influence was tested.

The inhibition of human recombinant and of N-acetyltransferase 1 and 2 by myricetin

and dihydromyricetin was proved. The more in-depth study of interactions of

N-acetyltransferase 1 and 2 with selected flavonoids shows that raising concentration of

second substrate (p-aminobenzoic acid, sulfamethazine) does not lead to reduction of

inhibition effect. Thus, it is highly probable that both flavonoids already inhibit the first step

of the reaction, the acetylation of enzyme by acetylcoenzyme A.

Key words:dihydromyricetin, myricetin, inhibition, acetylation
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Seznam použitých zkratek

AcCoA acetylkoenzym A

ADH alkoholdehydrogenasa

ALDH acetaldehyddehydrogenasa

AUD poruchy způsobené nadměrným příjmem alkoholu,

(„alcohol use disorders“)

CoA koenzym A

DHM dihydromyricetin

DNA deoxyribonukleová kyselina

DTNB 5,5´-dithiobis-2-nitrobenzoová kyselina, Ellmanovo činidlo

GST glutathion-S-transferasa

Gua-HCl guanidin hydrochlorid

IC50 koncentrace sloučeniny, při které je dosaženo 50% maxima inhibičního

efektu („half maximal inhibition concentration“)

Ki inhibiční konstanta

MetOH methanol

MYR myricetin

NADH nikotinamidadenindinukleotid (redukovaná forma)

NAT N-acetyltransferasa

PABA p-aminobenzoová kyselina

PAPS 3´-fosfoadenosin-5´-fosfosulfát

RNA ribonukleová kyselina

ROS reaktivní formy kyslíku

RPM otáčky za minutu
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SMZ sulfamethazin

SULT sulfotransferasa

TNB 5´-thionitrobenzoová kyselina

TPMT thiopurinmethyltransferasa

Tris/HCl tris(hydroxymethyl)aminomethan hydrochlorid

UDP uridindifosfát

UGT UDP-glukuronosyltransferasa
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1 Úvod

V průběhu minulého století došlo k obrovskému rozvoji chemie léčiv. Nové

poznatky v této oblasti a rozmach farmaceutického průmyslu velmi přispěly ke změnám ve

zdravotní péči ve většině vyspělých států po celém světě. Největší změnou bylo především

soustředění veškeré léčebné péče do nemocnic a zvýšené používání synteticky vyráběných

léčiv [1]. Ovšem v některých, zejména rozvojových zemích jako je Indie, Čína či státy

Afriky, se tradiční medicína zachovala, a dokonce je stále součástí základní zdravotní péče

[2, 3].

V posledních 25 letech se díky důrazu na zdravý životní styl opět začal zvyšovat

zájem o přírodní medicínu a alternativní způsoby léčby i v zemích s moderní léčebnou péčí

[4]. Například v USA vzrostl počet lidí využívající alternativní léčbu, zahrnující

i tzv. bylinkářství, během 90. let o téměř 10 %, a to zejména při léčbě chronických stavů,

bolestí zad a hlavy nebo při depresích [5]. V roce 1994 byla ve Spojených státech

amerických přijata legislativa, která vymezuje termín „doplňky stravy“ či „potravní

doplňky“ jako novou třídu produktů s pozitivními účinky na lidské zdraví. Jsou to produkty

obsahující vitamíny, minerály, aminokyseliny nebo léčivé látky z rostlin [6].

Rostoucí obliba potravních doplňků v poslední době způsobila i zvýšený zájem

vědců a lékařů o tyto přípravky [7]. Ukazuje se, že kromě pozitivních účinků na lidské zdraví

mohou mít některé látky obsažené v těchto doplňcích při nadměrném užívání i negativní

vliv. Z nežádoucích účinků těchto preparátů lze jmenovat alergické a toxické reakce, lékové

interakce či možné mutagenní účinky [6].

1.1 Flavonoidy

Rostliny jsou k léčebným účelům využívány po staletí. Existuje řada forem, ve

kterých mohou být léčivé látky z rostlin přijímány. Dříve byly používány jak celé rostliny,

buď čerstvé anebo sušené například ve formě čajů, tak i různé extrakty z rostlin používané

jako sirupy, masti nebo třeba oleje. Nyní jsou látky z rostlin různými způsoby izolovány

a dále zpracovávány, nejčastěji jako tablety a kapsle s vysokým obsahem těchto

extrahovaných účinných látek.

Z chemického hlediska jsou sloučeniny v rostlinách velmi rozmanité [2]. Rozdělit je

lze na dvě velké skupiny. První skupinou jsou primární metabolity, které jsou esenciální pro
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život a růst rostlin samotných. Druhou skupinou jsou pak sekundární metabolity, které

nejsou pro život rostlin nezbytné, ale slouží jim například jako pigmenty lákající hmyz, jako

signální molekuly nebo mají ochrannou funkci. Právě tyto sekundární metabolity jsou dnes

zpracovávány do formy potravních doplňků [8]. Pojmem sekundární metabolity je

označováno více než 100 tisíc chemických struktur izolovaných z rostlin. Nejvíce

zastoupenými skupinami jsou pak alkaloidy, terpeny, glykosidy a flavonoidy [9].

Flavonoidy jsou fenolické sloučeniny, které jsou v rostlinách syntetizovány

z aromatických aminokyselin fenylalaninu a tyrosinu a z kyseliny malonové [10]. Základní

struktura je tvořena 15 uhlíkovými atomy uspořádanými do dvou benzenových kruhů, které

jsou propojeny pomocí pyranového heterocyklu. Tato struktura se také označuje jako

flavanové jádro [11]. Základní kostra může být dále substituována různými atomy nebo

skupinami atomů, velmi často jsou to hydroxylové nebo methoxylové skupiny. Podle těchto

substituentů a jejich polohy lze flavonoidy dělit do několika skupin. Nejpočetnějšími

skupinami jsou flavonoly, flavony, isoflavony, flavanoly, flavanony a anthokyanidiny.

Existují i další podskupiny, které ovšem nemají tak široké zastoupení (Obrázek č. 1, str. 10)

[12].

Obrázek č. 1: Rozdělení flavonoidů do základních skupin. Uprostřed je základní kostra

flavonoidů, tzv. flavanové jádro, která je dále substituována za vzniku mnoha flavonoidních

sloučenin. Převzato z [13], upraveno.
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V rostlinách se flavonoidy vyskytují především v glykosylované formě, a to zejména


[…]


léčiv. Při biotransformaci zodpovídají především za přeměnu aromatických aminů

a hydrazinů na acetylované deriváty [35]. Vzrůstající obliba potravních doplňků zapříčinila

zvýšený příjem flavonoidů, a proto se flavonoidy staly velmi intenzivně zkoumanými

sloučeninami, zejména z pohledu jejich interakcí s xenobiotiky.

V této souvislosti byl proto studován vliv myricetinu a dihydromyricetinu na aktivitu

N-acetyltransferas. Záměrem experimentů je přiblížit se situaci v lidském organismu,

z tohoto důvodu byly používány lidské rekombinantní NAT. Konktrétně byla používána

isoforma NAT1*4, která je považována za nejvíce rozšířený fenotyp NAT1. Pro studium

NAT2 byla vybrána isoforma NAT2*4, která je rovněž označována jako běžný typ. NAT1*4

je charakterizována normální rychlostí acetylace. Nosič této isoformy je označován jako

středně rychlý acetylátor, zatímco nosič NAT2*4 je rychlým acetylátorem [59].

Myricetin a dihydromyricetin jsou fenolické sloučeniny lišící se pouze jedinou

dvojnou vazbou. Účinky těchto sloučenin v lidském těle nejsou dosud zcela objasněny, ale

vzhledem k jejich možnému využití v lékařství jsou intenzivně zkoumány. Nejprve byly

experimentálně stanoveny hodnoty IC50 pro oba enzymy a oba flavonoidy. Tyto hodnoty

byly v souladu s předchozími studiemi [56]. U NAT1 byly určeny hodnoty IC50 přibližně

jako 33,1 µM pro MYR a pro 82,8 µM DHM, v případě NAT2 jsou hodnoty IC50 pro MYR

68,5 µM a 77,7 µM pro DHM. Právě rozdíl v hodnotách IC50, kdy je hodnota IC50 u NAT1

pro MYR přibližně 2,5x nižší než pro DHM, by mohl mít významný vliv pro terapeutické

použití těchto flavonoidů.

Při určování typu inhibice působením MYR a DHM na NAT je nutné uvažovat

bi-bi ping-pongový mechanismus reakce [41]. Inhibitorem (flavonoidem) může být

ovlivňována jak vazba prvního substrátu (v tomto případě AcCoA) do aktivního centra NAT,

tak i následná druhá reakce, kdy je acetylová skupina přenášena na druhý substrát (PABA,

respektive SMZ). Provedené experimenty vycházely z předpokladu, že vazba AcCoA na

thiolovou skupinu cysteinu v aktivním centru není zasažena působením flavonoidů. Tímto

způsobem se chovaly i další flavonoidní sloučeniny strukturně podobné MYR a DHM.

Například quercetin byl prokázán jako silný inhibitor NAT, který se váže mimo katalytickou
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triádu enzymu, a proto byla tato inhibice označena jako nekompetitivní [50]. Ovšem tyto

experimenty neuvažovaly dvousubstrátový mechanismus reakce NAT.

Provedené experimenty byly zaměřeny na ovlivnění druhého kroku této

dvousubstrátové reakce flavonoidy. Jak je patrné z Obrázků č. 11 – 14, str. 30 – 32, zvýšení

koncentrace inhibitoru (MYR, respektive DHM) vedlo ke snížení rychlosti reakce.

V případě NAT1 zvýšení koncentrace druhého substrátu (PABA) nemělo na reakci ve

smyslu potlačení inhibice žádný vliv. U NAT2 byl dokonce s rostoucí koncentrací druhého

substrátu (SMZ) inhibiční efekt ještě silnější.

Rovnoběžné přímky získané dvojnásobně reciprokým výnosem hodnot absorbance

(s výjimkou 50 µM koncentrace flavonoidu u NAT2) poukazují na očekávaný ping-pong

bi-bi mechanismus reakce [60]. Rovnoběžnost přímek by dále mohla naznačovat

akompetitvní typ inhibice. To je ovšem v rozporu s tím, že dané přímky jsou rovnoběžné

i s osou x, jelikož rozsah inhibice na koncentraci substrátu nezávisí. Poloha přímek je patrná

na Obrázku č. 15 a 16, str. 32 a 33. Ze získaných výsledků je zřejmé, že k ovlivnění aktivity

NAT musí docházet v jiném reakčním kroku než při reakci s druhým substrátem (PABA,

respektive SMZ). K inhibici enzymu bude tedy velmi pravděpodobně docházet již v prvním

kroku dvousubstrátové reakce – při navázání AcCoA do aktivního centra enzymu. Vzhledem

k již zmíněným studiím jiných flavonoidů se bude v tomto prvním kroku zřejmě jednat

o inhibici nekompetitivní, ovšem tyto hypotézy je nutné experimentálně potvrdit.
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6 Závěr

Předkládaná bakalářská práce se věnovala studiu vlivu flavonoidů myricetinu

a dihydromyricetinu na N-acetyltransferasy. Experimentálně byl zkoumán inhibiční efekt

těchto flavonoidů na aktivitu lidských isoenzymů NAT1 a NAT2 a na studium mechanismu

těchto inhibic. Provedené experimenty poskytly tyto výsledky:

• Byly stanoveny hodnoty IC50 pro myricetin: IC50 = 33,1 µM (pro NAT1)

a IC50 = 68,5 µM (pro NAT2).

• Byly stanoveny hodnoty IC50 pro dihydromyricetin: IC50 = 82,8 µM (pro NAT1)

a IC50 = 77,7 µM (pro NAT2).

• Zvýšení koncentrace substrátu PABA pro NAT1 nevede k potlačení inhibičního

efektu MYR ani DHM.

• Zvýšení koncentrace substrátu SMZ pro NAT2 vede k posílení inhibičního efektu

MYR i DHM.

• Inhibitory MYR a DHM zřejmě ovlivňují první krok ping-pongového

mechanismu reakce, kterým je interakce enzymu s AcCoA.
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