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Doplnění do kapitoly 3.3.1, strana č. 25, 3. odstavec

Výsledné koncentrace jednotlivých složek v reakční směsi byly 381 µM AcCoA, 238 µM

PABA a 0,015 mg/ml NAT1, respektive 381 µM AcCoA, 238 µM SMZ a 0,030 mg/ml NAT2.

Doplnění do kapitoly 3.3.3, strana č. 26, 1. odstavec

Byly použity zásobní roztoky MYR, respektive DHM, v rozmezí koncentrací 275 – 1100 µM.

Oprava strana č. 25

Chybně uvedený objem: pro NAT1 45 µl 10 mM PABA, pro NAT2 45 µl 10 mM SMZ

Opraveno na: pro NAT1 47,5 µl 10 mM PABA, pro NAT2 47,5 µl 10 mM SMZ

Oprava strana č. 29

Přiložena nová celá strana č. 29 s upravenými obrázky.
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Obrázek č. 9: Semilogaritmický výnos inhibice aktivity NAT1 myricetinem

a dihydromyricetinem. Do reakční směsi bylo přidáno 5 µl methanolového roztoku flavonoidu

v rozsahu koncentrací 12,5 – 100 µM. Inhibice aktivity NAT1 je vyjádřena v procentech

kontrolní aktivity. Množství produktu CoA bylo stanoveno spektrofotometricky při 412 nm za

použití 25 µl detekčního činidla.

Obrázek č. 10: Semilogaritmický výnos inhibice aktivity NAT2 myricetinem

a dihydromyricetinem. Do reakční směsi bylo přidáno 5 µl methanolového roztoku flavonoidu

v rozsahu koncentrací 12,5 – 100 µM. Inhibice aktivity NAT2 je vyjádřena v procentech

kontrolní aktivity. Množství produktu CoA bylo stanoveno spektrofotometricky při 412 nm za

použití 25 µl detekčního činidla.

y = -0,33ln(x) + 1,55
R² = 0,9710

y = -0,24ln(x) + 1,56
R² = 0,9655
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y = -0,22ln(x) + 1,43
R² = 0,9663

y = -0,17ln(x) + 1,24
R² = 0,9058
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